
 

COMUNE DI MODOLO 
Provincia di Oristano 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

n. 39 del 15 Giugno 2023 
 

OGGETTO: Commissione Comunale di Vigilanza sui Locali di Pubblico Spettacolo. Presa 

d’atto verbale del 12/05/2023 inerente il progetto per la gestione della sicurezza durante 

l’evento Borgo in Mostra 2023. 

 
L'anno duemila ventitré, il giorno quindici del mese di giugno alle ore 15,25 si è riunita, presso la 

sala consiliare del Comune di Modolo, convocata nei modi e termini di legge, la Giunta Comunale, 

con l'intervento dei Signori: 

 

GIOVANNI MARIA MILIA Sindaco  Presente 

OMAR ALY KAMEL HASSAN Vice-Sindaco           Presente 

MANUELA CALARESU Assessore  Presente 

MAURO SIAS Assessore  Presente 

 

e con l'assistenza del Segretario Comunale Dr. ssa Emanuela Stavole. 

 

Si dà atto che l’Assessore Sias partecipa in videoconferenza. 

 

Presiede l'adunanza il Sig. Giovanni Maria Milia nella sua qualità di Sindaco, costatato il numero 

legale degli intervenuti, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a deliberare sull'oggetto 

sopraindicato. 

Il Presidente dichiara aperta la discussione sull'argomento in oggetto regolarmente iscritto all'ordine 

del giorno, premettendo che, sulla proposta della presente deliberazione, hanno espresso parere 

favorevole: 

 

 il Responsabile del Servizio interessato in ordine alla sola regolarità tecnica (art. 49, c.1, del 

T.U. n. 267/2000 e successive modificazioni); 

 il Segretario Comunale (artt. 49, c. 2, e 97, c. 4.b, del T.U. n. 267/2000 e successive 

modificazioni); per quanto concerne la regolarità tecnica; 

 il Responsabile di Ragioneria, in ordine alla regolarità contabile (art. 49, c. 1 del T.U. n. 

267/2000 e successive modificazioni. 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

   

 

PREMESSO che ai sensi dell’Art. 80 del Regio Decreto 18 Giugno 1931 n. 773 (Testo Unico delle 

Leggi di Pubblica Sicurezza) “l’autorità di pubblica sicurezza non può concedere la licenza per 

l’apertura di un teatro o di un luogo di pubblico spettacolo, prima di aver fatto verificare da una 

commissione tecnica la solidità e la sicurezza dell’edificio e l’esistenza di uscite pienamente adatte 

a sgombrarlo prontamente nel caso di incendio; 

VISTO l’Art. 141 bis del Regolamento di Esecuzione del T.U.L.P.S. Regio Decreto 6 Maggio 1940 

n. 635 secondo cui “salvo quanto previsto dall’Art. 142, la Commissione Comunale di Vigilanza è 

Comunale e le relative funzioni possono essere svolte dai Comuni anche in forma associata”; 

VISTO il succitato articolo del Regolamento di Esecuzione n. 635/1940 secondo cui, per 

applicazione dell’Art. 80 del Testo Unico delle Leggi di Pubblica Sicurezza, le funzioni connesse 

alla dichiarazione di agibilità dei locali di pubblico spettacolo e trattenimento sono svolte da una 

apposita Commissione Comunale nominata ogni 3 anni dal Sindaco e composta: 

 dal Sindaco o suo delegato che la presiede; 

 dal Comandante del Corpo di Polizia Municipale o suo delegato; 

 dal Dirigente dell’Ufficio Tecnico comunale o suo delegato; 

 dal Dirigente Medico dell’organo sanitario pubblico di base competente per territorio o da un 

medico dallo stesso delegato; 

 dal Comandante Provinciale dei Vigili del Fuoco o suo delegato; 

 da un esperto di elettrotecnica. 

RICHIAMATA la deliberazione n. 24  del 20/04/2022  relativa alla nomina per il triennio 

01/05/2023 – 30/04/2025, la Commissione Comunale di Vigilanza sui Locali di Pubblico Spettacolo; 

DATO ATTO che con determinazione del responsabile dell’area tecnica N° 181 del 27/04/2023 è 

stato affidato il servizio di Predisposizione dei piani di emergenza ed evacuazione relativo agli eventi  

in programma nell’ambito della manifestazione: "Borgo in mostra edizione 2023" all’Ing. Cosimo 

Piras con studio professionale in Suni, Via XXV Aprile n. 11 P. IVA IT00161500913; 

VISTA la determinazione del responsabile area tecnica N° 200 del 05/05/2023 relativo 

all’approvazione del Piano di emergenza ed evacuazione inerente l’evento pubblico "Borgo in mostra 

edizione 2023"; 

RICHIAMATA la nota n. 1116 del 05/05/2023 relativa alla convocazione della Commissione 

Comunale di Vigilanza sui Locali di Pubblico Spettacolo  con il seguente ordine del giorno: 

acquisizione dei pareri di competenza in occasione della manifestazione Borgo in Mostra; 

VISTO il verbale della riunione in data 12/05/2023 con la quale la Commissione prende atto degli 

interventi dei partecipanti, delle prescrizioni e delle proposte correttive disposte dai componenti e 

dispone il conseguente assenso alla manifestazione; 

ATTESO di dover prendere atto del verbale;  

ACQUISITI, sulla proposta, i pareri favorevoli dei responsabili dei servizi interessati ai sensi dell'art. 

49, 1° comma, DLgs n. 267/00; 

VISTO il DLgs n. 267/00 e lo Statuto Comunale; 

Con votazione unanime; 

DELIBERA 

Per i motivi espressi in premessa: 



 

DI PRENDERE ATTO del verbale della riunione in data 12/05/2023 con la quale la Commissione 

Comunale di Vigilanza sui Locali di Pubblico Spettacolo del Comune di Modolo prende atto degli 

interventi dei partecipanti, delle prescrizioni e delle proposte correttive disposte dai componenti e 

dispone il conseguente assenso alla manifestazione; 

DI TRASMETTERE copia della presente deliberazione al Responsabile dell’ufficio tecnico per gli 

adempimenti di competenza; 

DI DICHIARARE, con separata votazione resa all’unanimità, il presente atto immediatamente 

eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 18 agosto 2000. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

LETTO, APPROVATO E SOTTOSCRITTO 

 

 

L’ASSESSORE ANZIANO             IL SINDACO                  IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 f.to Dr. Omar Aly Kamel Hassan      f.to Giovanni Maria Milia        f.to Dr.ssa Emanuela Stavole   

 

 

 

_____________________             ____________________                 _____________________ 

 

 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il Segretario Comunale 

 

attesta che copia della Deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 

quindici giorni consecutivi decorrenti dal giorno 22/06/2023 al giorno 07/06/2023, prot. n. 1638 e 

contestualmente trasmessa al Responsabile del Servizio e all’Ufficio competente. 

 

MODOLO, lì   22/06/2023 

                                         

                                                                                                                   Il Segretario Comunale 

 

                                                                                                                 f.to Dr.ssa Emanuela Stavole 

 

 

 

 

 

 

 


